
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 4 luglio 2025, n. 389 
Macro Ambito formativo 1 ''Percorsi formativi e pro getti per l'occupabilità, l'occupazione e 
l'aggiornamento delle competenze'' periodo 2023-2024 approvati e finanziati con D.D. n. 
655/A1503B del 28/11/2023 e D.D. n. 171 del 15/04/2024. Riduzione complessiva di Euro 
7.621.649,12 su impegni di spesa vari - capitoli 140764-144285-170592/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027. 
 
 

 

ATTO DD 389/A1503C/2025 DEL 04/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Macro Ambito formativo 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 

l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” periodo 2023-2024 approvati e 
finanziati con D.D. n. 655/A1503B del 28/11/2023 e D.D. n. 171 del 15/04/2024. 
Riduzione complessiva di Euro 7.621.649,12 su impegni di spesa vari – capitoli 
140764-144285-170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027. 
 

Premesso che con D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 è stata approvata la Direttiva pluriennale 
formazione per il lavoro periodo 2021-2024 ed è stata prevista l’emanazione di due Avvisi pubblici 
in relazione ai seguenti “Macro ambiti formativi”: 
 
• Macro ambito 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e 

l’aggiornamento delle competenze”; 
• Macro ambito 2 “Interventi per l’inclusione sociale di soggetti vulnerabili”; 
 
viste: 
• la D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023 che, nel rispetto degli indirizzi programmatici di cui alla 

citata D.G.R. n. 6-3493/2021, ha stabilito di avviare il procedimento di autorizzazione e 
finanziamento per il periodo 2023-2024 dei Piani Formativi già approvati con D.D. n. 
668/A1503B del 16/11/2021, mediante l’emanazione di un Avviso pubblico contenente anche le 
disposizioni operative e di dettaglio necessarie al fine di armonizzare il dispositivo rispetto al 
Programma GOL, con una dotazione finanziaria di euro 50.840.000,00; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 581/A1503B del 31/10/2023 di approvazione dell’Avviso 

relativo all’autorizzazione e al finanziamento per il periodo 2023/2024 dei Piani Formativi già 
approvati con la D.D. n. 668/2021; 

 



 

• la D.D. n. 655/A1503B del 28/11/2023 e la successiva D.D. n. 171/A1503B del 15/04/2024 con 
le quali sono stati autorizzati i percorsi formativi in argomento per il periodo 2023/2024, 
finanziati per complessivi euro 61.840.000,00, di cui euro 11.000.000,00 a valere sulle risorse del 
PR FSE+ 2021-2027 ed euro 50.840.000,00 a valere sulle risorse PNRR-GOL, come indicato 
negli “Allegati di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali dei medesimi provvedimenti; 

 
• le citate Determinazioni Dirigenziali n. 655/2023 e n. 171/2024, con le quali sono stati assunti 

impegni di spesa per complessivi euro 61.840.000,00 a valere sulle fonti di finanziamento citate. 
 
Tenuto conto dei documenti denominati “Allegato di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali 
dei provvedimenti di approvazione/autorizzazione di attività formative, nei quali sono dettagliate le 
operazioni finanziate, generate a seconda della tipologia e della fonte di finanziamento, raggruppate 
poi attraverso il sistema gestionale GAM (gestione amministrativa) in pratiche amministrative. 
 
Preso atto che, a seguito delle verifiche delle domande di rimborso finali, inoltrate dagli operatori 
beneficiari dei finanziamenti di cui alle sopra citate D.D. n. 655/2023 e n. 171/2024, il competente 
Settore regionale ha emesso verbali di controllo finale dai quali sono emersi minori importi 
riconosciuti a saldo come da elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all. a); 
 
Vista la D.G.R. n. 7-1121 del 20 maggio 2025 con la quale: 
- è stato approvato, ai sensi del decreto interministeriale n. 3093 del 13 febbraio 2025, 
l’Aggiornamento 2024 e 2025 al Piano Attuativo Regionale del Programma di Garanzia di 
Occupabilità dei Lavoratori (PAR GOL) del Piemonte, di cui alla D.G.R. n. 16-5369 del 15 luglio 
2022, come integrato dalla D.G.R. n. 6-7427 del 13 settembre 2023;  
 
- è stata integrata la dotazione finanziaria della Direttiva “Formazione per il lavoro”, anno 2025, 
approvata dalla D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 e attualmente prevista in euro 
61.840.000,00, di cui euro 50.840,000,00 già di risorse PNRR-GOL, con euro 40.500.000,00 di 
risorse PNRR-GOL assegnate dal decreto interministeriale n. 3093 del 13 febbraio 2025, per 
complessivi euro 102.340.000,00, di cui 91.340.000,00 di risorse PNRR-GOL;  
 
- è stato stabilito che la dotazione finanziaria sopraindicata potrà essere integrata con le ulteriori 
risorse derivanti dalle economie attualmente in corso di definizione a valere sulla Direttiva 
Formazione per il Lavoro periodo 2021-2024 di cui alla D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 e alla 
D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023; fermo restando che, rispetto a tali risorse, le obbligazioni 
giuridiche verso gli operatori potranno sorgere solo a seguito dell’effettivo stanziamento di pari 
importo sui relativi capitoli n. 24250 di entrata e nn. 140764-144285 e 170592 di spesa;  
 
- è stato approvato, nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 
"Politiche per il Lavoro”, Intervento M5C1 “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione”, ai sensi 
del punto 3 del dispositivo della D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024, l’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo ai criteri e alle modalità per 
l’assegnazione agli operatori della II tranche di finanziamento di cui al par. 3.8 dell’Avviso 
approvato con D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024;  
 
- che l'importo di euro 85.736.193,00, trova copertura finanziaria come di seguito indicato:  
• euro 65.736.193,00,00 per le attività relative ai servizi al lavoro e alla formazione professionale, di 
cui: 
euro 65.372.986,00 sul capitolo 170592 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025 la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, 



 

annualità 2025 
euro 142.995,00 sul capitolo 140764 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025 
la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025; 
euro 220.212,00 sul capitolo 144285 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025 
la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025;  
• euro 19.920.000,00 per l’erogazione del rimborso forfettario spese a fronte della partecipazione a 
corsi di formazione da trasferire all’INPS sul capitolo 168730 del bilancio finanziario di gestione 
2025-2027, annualità 2025 la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di 
gestione 2025-2027, annualità 2025;  
• euro 80.000,00 a titolo di rimborso spese per il servizio prestato dall’INPS sul capitolo 110452 del 
bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025, la cui entrata è prevista al capitolo 
24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025;  
 
- si è demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione, in coerenza con i principi 
e gli indirizzi contenuti nel PAR GOL, compresi quelli di mero adeguamento redazionale ai 
richiami della normativa e delle circolari che verranno successivamente adottate sull’argomento. 
 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di ridurre gli impegni di cui al sopra citato 
allegato a) nel seguente modo: 
 
- da euro 19.284,52 a zero a valere sul capitolo 140764/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, per successivo riutilizzo come previsto dalla sopra citata D.G.R. n. 7-1121/2025; 
- da euro 326.600,00 a zero a valere sul capitolo 144285/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, per successivo riutilizzo come previsto dalla sopra citata D.G.R. n. 7-1121/2025; 
- da euro 7.275.764,60 a zero a valere sul capitolo 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, per successivo o riutilizzo come previsto dalla sopra citata D.G.R. n. 7-1121/2025; 
 
Ritenuto altresì di ridurre il correlato accertamento n. 1211/2025 effettuato con D.D. n. 
574/A1502B del 27/10/2023 (struttura amministrativa responsabile A1502B) da euro 52.713.326,56 
a euro 45.091.677,44 (riduzione di euro 7.621.649,12) a valere sul capitolo 24250/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 



 

2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 
11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027".; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa indicate: 
 
- di ridurre gli impegni di spesa di cui al sopra citato allegato a) da euro 7.621.649,12 a zero a 
valere sui capitoli nn. 140764-144285 e 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
per successivo riutilizzo come previsto dalla D.G.R. n. 7-1121 del 20 maggio 2025;  
 
- di ridurre il correlato accertamento n. 1211/2025 effettuato con D.D. n. 574/A1502B del 
27/10/2023 (struttura amministrativa responsabile A1502B) da euro 52.713.326,56 a euro 
45.091.677,44 (riduzione di euro 7.621.649,12) a valere sul capitolo 24250/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile 
alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALLEGATO_A_ECONOMIE_FPL.pdf   
                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO A

N. IMPEGNO ANNO IMPEGNO DENOMINAZIONE BENEFICIARIO IMPORTO DA RIDURRE EURO

10253 2025 30322 COMUNE DI TORINO 19.284,52

10254 2025 71389 PININFARINA 163.300,00

10255 2025 155692 ISTITUTO NATTA 163.300,00

16000 2025 215707 1.250.263,34

16001 2025 24364 CIOFS 323.489,04

16002 2025 54315 CNOS 263.388,46

16003 2025 17122 ENAIP 1.978.605,96

16004 2025 60660 ENGIM PIEMONTE ETS 220.266,76

16005 2025 74039 SALOTTO E FIORITO 55.045,72

16006 2025 44764 243,76

16007 2025 17175 445.054,18

10264 2025 89132 ENFAP 76.200,00

16008 2025 59662 FSC TORINO 73.472,48

16009 2025 15301 SCUOLA ORAFI ETS 142,52

16010 2025 13051 IMMAGINAZIONE E LAVORO 1.071,54

10267 2025 100622CITTA’ STUDI 106.962,10

16014 2025 100622CITTA’ STUDI 295.530,00

10268 2025 31571 SISTEDIL 257,76

10270 2025 78271 FORMATER 35.550,08

16012 2025 78271 FORMATER 108.357,00

10271 2025 57924 SENFORS 145.990,72

COD. BENEFICIARIO 
CONTABILIA

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

ASSOCIAZIONE SCUOLE 
TECNICHE SAN CARLO

ASSOCAM SCUOLA 
CAMERANA



Foglio1

Pagina 2

10272 2025 30776 SANTA CHIARA 22.227,52

16015 2025 30776 SANTA CHIARA 75.867,00

16016 2025 57297 ASSOFORM 63.648,82

16017 2025 328751SEFORS VCO 2.082,74

16018 2025 363687EFAP 628,66

16019 2025 366330ACA FORMAZIONE 57.832,18

16020 2025 221746 INFORCOOP ECIPA 3.434,50

10276 2025 22249 API FORMAZIONE 5.614,00

16021 2025 22249 API FORMAZIONE 96.109,00

16022 2025 373952ANFA 71.576,58

16023 2025 128907FORTE CHANCE 78,48

16024 2025 368728EFP CIRIE’ 6,78

16025 2025 326679FINIS TERRAE 23.191,00

16027 2025 330331ALFAFORM 979,38

16028 2025 135464CERSEO 2.096,80

16029 2025 242525FILOS 435,44

16030 2025 363688 INTRAFORM 44.795,26

16031 2025 345862CONEDIA 1,54

16032 2025 363689PROGETTO MARCONI 355,92

10288 2025 328473FORMARETE 2.079,66

10289 2025 41572 52.030,00

16033 2025 41572 113.177,00

16034 2025 375561 IAL PIEMONTE 3.219,78

CONSORZIO FORMAZIONE 
IMPRESA

CONSORZIO FORMAZIONE 
IMPRESA



Foglio1

Pagina 3

16035 2025 314739OLTRE 17.059,96

10292 2025 23874 CESMA 2.249,86

16036 2025 23874 CESMA 120.661,00

10293 2025 328474CONSAF 26.333,08

16037 2025 370871SP FORMAZIONE 2.374,36

16038 2025 355553CIFI 207,74

16039 2025 362270CONSORZIO CAA 104,98

16040 2025 351748ACADEMY GAMMA SERVIZI 8.325,12

16041 2025 368798 IDEA FORMAZIONE 1.064,22

16042 2025 378289SAGE FORMAZIONE 101,22

16043 2025 70442 CIAC 180.175,92

10301 2025 11943 CONSORZIO ACQUESE 132,52

16044 2025 42079 CFIQ 54,42

16045 2025 292309APRO 88,58

16046 2025 221AFP DRONERO 234.894,88

16047 2025 44224 FORAL 88,92

16048 2025 50456 COLLINE ASTIGIANE 28,66

16049 2025 51754 CEBANO MONREGALESE 4.024,06

16050 2025 52771 AGENFORM 1.978,46

16052 2025 28016 INFOR ELEA 711,16

16053 2025 348610 504,38

10312 2025 23491 FORMONT 118.147,48

16054 2025 23491 FORMONT 344.917,00

CONSORZIO FORMAZIONE 
CANAVESE



Foglio1

Pagina 4

16055 2025 131391VCO FORMAZIONE 108.849,84

16056 2025 330327CONSORZIO PRE 1.784,16

16057 2025 284433SAA 1.057,48

16058 2025 351564ASTI STUDI SUPERIORI 78.485,68

TOTALE 7.621.649,12




